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Da quest'anno, i contribuenti
pdssono contare sulla nuova chan-
ce del ravvedimento entro 90
giorni dalla scadenza, che si ag-
giunge al ravvedimento breve, en-
tro 30giorni, e al cosiddetto ravve-
dimento sprint, che si chiude entro
14giorni dal termine di legge. Sarà
quindi possibile regolarizzare gli
errori nei pagamenti in scadenza
oggi anche sino al 14settembre. A
far luce sulla "oscura" norma, ìn-
trcdottadallaleggedìstabìlìtàzois,
ha contribuito la circolare n23IE
dell'Agenzia delle Entrate (si veda
ilSole 24ore dello giugno),
Le modifiche apportate al rav-

vedimento (articolo 13del Dlgs
472/1997) si applicano, nella gene-
ralità dei casi, ai soli tributi ammi-
nistrati dalle Entrate. Fa eccezione
la lettera a-bis) dell'articolo 13,che
si applica anche nei confronti dei .
tributi locali, e in partìeolare dìlmu
eTasiinscadenzaoggi.llpuntocri-
tico era rappresentato dall'infelice
formulazione legislativa che sem-
-brava disporre una differente mo-
dulazione di scadenze, a seconda

da un obbligo di dichiarazione p dim nto seguito ntro n
riodica oppure no.Nel primo caso, (precedente) della dichiarazione
il termine appariva fissato in 90 annuale.
giorni dalla scadenza di presenta- __ Con l'interpretazione corretti-
zione della denuncia Nel secondo 'va dell'Agenzia delle Entrate tutto
caso, il termine era collegato alla appare risolto .•In buona sostanza,
data di commissione dell'illecito. . la norma deve essere letta come se
Si era subito evideniiato che, in disciplinasse un'ìpotesi unitaria di '

-caso di tributo con dichiarazione ravvedimento che si perfeziona
periodica, in molte sitùazioni la sempre entro 90 giorni dallavìola-
nuova previsione risultava di fatto zione; questo sia peri tributi perio-
di difficile se non impossibileat- dici sia per quelli "istantanei".
tuazìone, Ouesto perché.soprat- Peresemplificare,incasodipre-
tutto con riferimento a violazioni sentazionediunadichiarazionein-
sul saldo Imu o sul secondo accon- fedele (Irpef o Imu), sarà possibile
to Irpef non era dato individuare presentare una dichiarazione inte-
un termine collegato alla dichiara- grativa entro 90 giorni dalla sca-
zione che potesse far funzionare denza Labase di calcolo della san-
bene la nuova ipotesi In particola- .zione, peri tributi erariali, è il100%
re, prendendo ad esempio l'Imu dell'impostadovuta,peritributilo-
che costituisce il caso più eclatan- cali è ilso%. Nell'ipotesi di errori o
te.se siassumevalascadenza della omissioni commessi con riferi-
dichiarazione precedente (30 giu- mento all'obbligo di pagamento, la
gno 2015),iltermine di 90 giorni.al- regolarìzzazione deve avvenire
ladatadel pagamentodelsaldo,era entro 90 giorni dal termine dilegge .
giàconsumato.Sesiprendevaaba- (14settembre, per i versamenti in
se la scadenza della denuncia del- scadenza oggi). Per qualunque al-
l'anno successivo (jogìugnoacié), traviolazione (ad esempio, incom-
ìlnuovoravvedìmentodeìçogìor- pleta trasmissione degli elenchi

QUOTIDIANO DEL FISCO
Riforma del processo
.e Irap del professionista

Sul Quotidiano del Fisco tutti i
giorni l'offerta del Gruppo Sole 24
Ore. Oggi online: un'analisi di .
Andrea Carinci sul contenzioso,
un articolo di Ferruccio Bogetti e
Gianni Rota su una Cassazione
relativa alla vendita di cosa futu ra
e un articolodi Michela Grisini
sull'Irap del professionista.

Tornando ali lazi nl d 1-
l'obbligo di pagamento,lamodula-
zione delle sanzioni è quindi arti-
colata Entroiagiomìdallascaden-
zadìleggeèpossibìleregolarìzzare
l'errore con lasanzione dello 0,2%
per ciascun giorno di ritardo. Dal
quindicesimo giorno sino al tren-
tesimo, la sanzione diventa il 3%
del tributo non versato. Dal trentu-
nesimo giorno sino al novantesi-
mo giorno successivo (14settem-
bre) è al 3.33%.Ètuttavia possibile
regolarìzzare l'illecito anche più
tardi. In questo caso, la disciplina
dei tributi locali diverge sensibil-
mente da quella dei tributi erarìalì,
Per questi ultimi, non esistono sca-
denze _predeterminate, ma una
volta ricevuta la comunicazione di
irregolarità (articolo 36-bis del
Dpr 600/1973) il ravvedimento è
precluso. Nell'Imu e nella Tasì, se-
condo la tesi più accreditata, la sca-
denza ultima è il 30 giugno 20l6,
conia sanzione deI3,7S%.

Cl R!PRQOUZIONE RISERVATA

Decret@~mti tocetì, Stop al fisco sul mattone nelle aree terremotate o alluvionate, ma il provvedimento non è in «Gazzetta Ufficiale»

Per l'Emilia agevolazioni fiscali in stand by
Gianni Trovati cole imprese dell'Emilia Roma-
MILANO gna nelle aree colpite dal sisma

. !i%W I tempi lunghi di approvazio- del 2012o dall'alluvione di inizio
ne del decreto enti loCaÌi hanno _2014- In queste zone, la bozza di
tenuto in sospeso gli operatori decreto prevede l'istituzione di
per un paio di mesi, ma ora è ilrit- Zone franche, in cui le aziende fì-
mo altrettanto lento nella defìnì- no a5dipendenti che nelzoia non
zione del,testo conclusivo del hannosuperatoglìèomìlaeurodi
provvedimento e della sua pub- reddito non devono pagano, nel
blicazione in «Gazzetta Ufficia- 2015e nelaoié.l'ìmposta sui red-
le» a creare problemi. . .ditì Gn questo caso fìno aioomìla
Il primo, evidente, è rappre- euroj.l'Irap'(fìnoagomìlaeurodì

sentato dalle agevolazionifisca- valore della produzione netta) e
li previste dalle bozze perle pìc- le «imposte munìcìpaltproprìe»

di I

(resta da capire se nella defìnì-
zio ne, oltre all'Imu, rientra anche
la Tasi),
Il problema principale è pro-

prio l'ultimo, perché l'acconto
Imu (e Tasi) delaoiy scade oggi, e
in «Gazzetta Ufficiale» del de-
creto non c'è traccia. Di conse-
guenza, le imprese interessate
dovranno presentarsi puntuali
alla cassa, e poi attendere il rim-
borso se la versione dèfìnitiva del
provvedimento, una volta pub-
-blicata in «Gazzetta Ufficiale»,

confermerà i contenuti delle
bozze.
Una simile suspance riguarda'

anche gli entilocalialle prese con
il rìaccertamento straordinario
dei residui, cioè la "pulitura" dei
bilanci dalle entrate accertate ma
non riscosse e non più riscuotibi-
li. Per questa operazione chiave
nel debutto della riforma della
contabilità itermini sono scaduti
il 30 aprile, ma molti enti sono ar-
rivati in ritardo e hanno ricevuto
dalle Prefetture le diffide che'

preludono a) commìssarìamen-
to. Pervenire incontro alle ammi-
nistrazioni in difficoltà, il prov-
vedimento ospita una proroga
che fissa una nuova scadenza: le
bozze, però, parlano del ij giu-
gno, cioè ieri. Peggio ancora è an-
data alla rinegoziazione dei mu-
tui offerta dalla Cassa depositi e
prestiti per abbassare le.rate con
illivellamento dei tassi: il termi-
ne per presentare le domande è
scaduto venerdì, e la norma che
apre l'operazione anche agli enti
in esercizio provvisorio è nel de-
creto. O,meglio, nelle sue bozze.

gianni.trovati@i/so/e24ore.com
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